
ЗОНАЛЬНЫЙ 
ТИПОВОЙ ПРОЕКТ

5 0 3 -4 - 7 0 .I3 .9 I

Производственный корпус автотранспортного 
предприятия на 100 грузовых автомобилей с 

частично закрытой стоянкой

(Для стпоительства в Западно-Сибирской зоне РСФСР) 

АЛЬБОМ I

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

пожарный сертификат

https://meganorm.ru/fire/fire.htm


ЗОНАЛЬНЫЙ 
ТИПОВОЙ ПРОЕКТ

503-4-70 .13 .91

Производственный корцус автотранспортного 
предприятия на 100 грузовых автомобилей с 

частично закрытой стоянкой
(Для строительства в Западно-Сибирской зоне РСФСР}

АЛЬБОМ I

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

Разработан Новосибирским 
арендным предприятием 

"Гипроавтотранс"

Утвержден и введен в
Йействие Новосибирским 

блисполкомом 
Протокол от 22. И . 91 №21
[...]
Фактическая пропускная способность флотатора -  18мЗ/ч.
Количество флотаторов -  д ва .
Флотатор состоит из следующих сборочных единиц:
-  корпуса флотатора;
-  механизма сгребания пены;
-  верхнего перекрытия корпуса флотатора;
-  рециркуляционного н асоса;
-  двух насосов дозаторов;
-  напорного бака;
-  двух дозировочных баков для коагулянта;
-  растворного бака флокулянта с мешалкой;
-  вихревого смесителя;
-  рамы, на которой на заводе-и зготови теле устанавливаются и 

монтируются все  сборочные единицы флотатора.
В со ст а в  флотатора входят трубопроводы с трубопроводной арма

турой для подачи сточной жидкости, реагентов и воздушной смеси, а  
также отведения очищенной воды и нефтепродуктов.

Флотатор представляет собой прямоугольный резервуар, р азд е
ленный направляющими перегородками на четыре последовательно рабо
тающие камеры.

Первая-смесительная (грубой очистки), вторая и третья -  фло
тационные, четвертая -  отстойная.

В первой, второй и третьей камерах происходит флотация частиц 
нефти, хлопьев коагулянта и одновременно происходит концентриро
вание СПАВ, попадающих от мойки двигателей в пенном слое, а  в о т 
стойной камере -  окончательное выделение мелких пузырьков воздуха.

сI

2

Копировал Формат А4



А
ль

бо
м

i
а

1ос
2

В смесительную и флотационные камеры подается 50$ насыщенной 
воздухом рециркулируемой воды (2 0 ,1 5  и 15$ соответственно в каждую) 
Во флотационные камеры рециркулируемая вода подается с помощью 
насоса через дырчатые распределительные трубы.

Насыщение воды воздухом происходит в напорном баке. Атмосфер
ный воздух подсасывается эжектором, который устанавливается на 
трубопроводе, соединяющем всасывающую и напорную линии рециркуля
ционного н асо са .

Очищаемая вода вместе с рециркуляционной вводится в первую к а
меру через вихревой смеситель, в котором перемешивается с р аство 
ром коагулянта. Растворы реагентов вводятся в трубопровод очищаемой 
воды перед флотатором.

Растворение в воде коагулянта осущ ествляется в вертикальном 
цельносварном аппарате с передавшиванием В Э Э 1 -1 -1 -1 ,0 . Дозирование 
раствора коагулянта производится насосом-дозатором из расходного 
бака, установленным, как и н асос-дозатор , на раме флотатора. Рабо
чий раствор коагулянта приготовляется в затворном баке, оборудован
ном механической мешалкой. Дозировка раствора флокулянта произво
дится насосом-дозатором, установленным, как и затворный б ак , на 
раме флотатора.

Расчетная д оза  коагулянта А€2 (504 ) з  “ кг/мЗ.
Расчетная доза флокулянта НТК-101, ППС -  3 -5  г/мЗ.
Требуемое количество коагулянта AfcgCSO^)^ по товарному продук

ту 10$ раствора -  6 2  к г / с у т ., то же флокулянта ВПК-101 или ППС по 
товарному продукту 0 ,5  раствора -  2 ,3 4  к г/ су т .

Всплывшие во флотаторе загрязнения удаляются с поверхности 
жидкости скребками в сборный карман для нефтепродуктов. Из кармана 
нефтепродукты отводятся для отстаивания в герметическую емкость 
объемом ЗмЗ (ориентировочное время отстаивания -  I  су тк и ), после 
чего задержанные нефтепродукты отводятся в установку для сбора о т 
работанного масла С -508 У=63л, а  отделившаяся жидкость -  в канали
зацию очистных сооружений на повторную очистку.

5 0 3 -4 -7 0 .1 3 .9 1

Привязан

Ина. NS

п .з
Лист

6 5
Копировал Формат А4



А
ль

бо
м

68

Для размыва осад ка, накопившегося на дне флотатора, предусмот
рены в каждой камере распределительные перфорированные трубы; в 
первой камере -  две трубы вдоль направляющих перегородок, во вто
рой и третьей камере -  по одной симметрично рециркуляционным р а с 
пределительным трубам. В четвертой камере труба для размыва нако
пившегося осадка располагается вдоль направляющей перегородки.

Дно флотатора имеет поперечный уклон ( 0 ,0 5 )  в направлении дре
нажных выпусков, сделанных в каждой камере, что облегчает удаление 
осадка самотеком после его размыва. Осадок поступает в установку 
"Пневмовыброс", откуда направляется на обезвоживание. Эффект очист
ки сточных вод, расчет флотатора принят по т и п о в о е  проекту 
9 0 2 -2 -3 8 5 .8 5  альбом I .

I .  Режим очистки сточной воды от напорных гидроциклонов. 
Содержание загрязнений в сточных водах, подаваемых на флота

тор по:
взвешенным веществам -  662мг/л; 
нефтепродуктам -  57мг/л.
После флотатора загрязнение в сточной воде состави т: 
взвешенных веществ -  66, 2мг/л; 
нефтепродуктов -  20,50м г/л.
Эффект очистки сточной воды по: 
взвешенным веществам -  90%, 
нефтепродуктам -  64%.
Количество задержанного осадка во флотаторе -  1 1 1 ,3  кг/ сут. 
Количество нефтепродуктов -  6,8  к г/ сут.
П. Режим. Очистка сточной воды от регенерации фильтра "Поли- 

мер-П-86" .
Расход сточной воды от регенерации фильтра "Полимер-П-86" . 

составляет 25мЗ/сут.
Содержание загрязнений в сточых водах, подаваемых на флотатор 

во время регенерации фильтра "Полимер-П-86" по:
взвешенным веществам -  372 мг/л, нефтепродуктам, с коэффициен

том 1 ,5  к исходной фильтруемой воде с учетом продуктов отжима -  
-  30,& лг/л.

5 0 3 -4 -7 0 .1 3 .9 1

ГЦ>иЬяэан

Инв. №

п . з

Лист

66
Копировал Формат А4



А
ль

бо
м

£
•XX
1ш
1X

ig£XX

После флотатора загрязнение в сточной воде составит: 
взвешенных веществ -  18,6мг/л, 
нефтепродуктов -  4 ,3 м г -л .

Эффект очистки сточной воды с учетом добавления коагулянта, 
флокулянта, а  также с учетом 50% рециркуляции очищенных сточных 
вод по:

взвешенным веществам -  95%, 
нефтепродуктам -  87%.
Количество задержанного осадка -  8 ,3 3  кг/сут.
Количество нефтепродуктов -  0 ,6 9  кг/сут.

Фильтр ”Полимер-П-86"

Фильтр "Полимер-Л-вб" предназначен для доочистки воды от 
взвешенных веществ и нефтепродуктов.

фильтр " Полимер-П-86" принят по т . п . 9 0 2 -2 -0 4 1 5 .8 6 , разрабо
танному институтом Харьковский "Водоканаллроект". 

Производительность фильтра 36 мЗ/ч.
Количество фильтров -  один.
Процесс фильтрации безнапорный -  сверху вниз, материал фильт

рующей загрузки -  пенополиуретан эластичный на основе полиэфира 
П-2200 0С Т 6-05-407-75 , марки 3 5 - 0 ,8 ;4 0 - 0 ,8 ;4 0 - 1 2 ;  пенополиуретан 
эластичный на основе простых полиэфиров окиси пропилена ТУ6-05- 
-1 6 8 8 -7 4 , марка 4 0 :7 5 .

Скорость фильтрования при типе пенополиуретана: 
по 0СТ6-О 5-407-75 -  25мЗ/ч, 
по Т У 6-05-1688-74 -  20мЗ/ч.
Высота слоя фильтрующей загрузки -  2м.
Количество фильтрующей загрузки (в  сухом состоянии):
-  по объему -  12мЗ.
По весу с учетом 10% отходов при нарезке:
-  пенополиуретан по 0С Т6-05-407-75  -  660к г;
-  пенополиуретан по Т У 6-05-1688-74 -  460к г.

5 0 3 -4 -7 0 .1 3 .9 1

Привязан

Инн. №

п .з
Лист

67
Копировал Формат А4



А
ль

бо
м

iza
I—(

Крупность загрузки -  кубик 20x30.
Сточные воды самотеком от флотаторов поступают в фильтр, про

ходят через слой фильтрующей загрузки, освобождаясь от загрязнений 
и через перфорированное днище через гидрозатвор выводятся из 
фильтра.

Фильтр состоит из резервуара и передвижного узла регенерации.
Резервуар снабжен патрубками подачи воды, подвода сжатого 

воздуха, перелива и лотка отвода продуктов отжима фильтрующей 
загрузки. ГЬ периметру резервуар снабжен площадками для обслужива
ния.

Передвижной узел регенерации состоит из отжимного блока и 
двухцепного ковшового элеватора, смонтированных на приводной тележ
к е . Ход приводной тележки ограничен двумя конечными выключателями.

В процессе фильтрования загрузка насыщается маслопродуктами и 
взвешенными веществами и по завершению фильтроцикла (ухудшению к а
чества фильтрата) производят регенерацию фильтрующей загрузки. 
Регенерацию целесообразно производить в межсменное время.

Частота регенерации -  раз в 2 суток.
Продолжительность регенерации -  1 ,6 ч .
Расход воды, подаваемой на фильтр в течение всего времени 

регенерации -  25мЗ/ч.
Во время регенерации насосом K 5 0 -3 2 -I2 5  вода из резервуара 

очищенной воды подается на фильтр, одновременно подается сжатый 
воздух под перфорированное днище фильтра. Уровень жидкости в 
фильтре во время регенерации поддерживают на отметке 2, 6* 2, 7м, 
при этом задвижку на вертикальном трубопроводе гидрозатвора 
закрывают, и вода отводится через трубопровод опорожнения в "го л о 
ву" очистных сооружений (приемный резервуар) на повторную очистку.

Из приемного резервуара стоки насосом подаются на очистку во 
флотаторы. При очистке стоков после регенерации во флотатор пода
ются коагулянт и флокулянт.

Флотаторы работают 50$ рециркуляцией очищенных сточных вод.

Копировал Ф орм ат А4



71

£
о\ол

£
;X
i
*

Б
I

£
S

После флотатора стоки подаются в резервуар очищенной воды.
Для подачи воздуха в фильтр во время регенерации принят водо

кольцевой компрессор ЕК-6М.
Параметры сжатого воздуха, подаваемого в фильтр во время р е

генерации :
-  расход -  ЗООмЗ/ч,
-  давление -  0 ,0 3  МПа,
-  продолжительность подачи -  0 , 8ч.
Вода для охлаждения подшипников компрессора подается из р езер 

вуара очищенной воды насосом BKC-I/I6 .
Во время регенерации фильтрующая загр у зк а ковшами элеватора 

подается на отжимные барабаны. При вращении барабанов из загрузки 
отжимаются накопившиеся в ней загрязнения, которые по лотку отвода 
продуктов отжима удаляются из фильтра, а отжатая загр узка возвра
щается в фильтр.

Продукты отжима загрузки отводятся в разделительный бак для 
масла (ориентировочное время разделения -  I  сутки) после чего з а 
держанные нефтепродукты собираются в установки для сбора м асла, а 
отделившаяся жидкость отводится в канализацию на повторную очистку.

При пусконаладочных работах или в случае длительной остановки 
фильтра для взрыхления загрузки подается вода насосом ГНОМ 1 0 0 -2 5 , 
установленным в резервуаре очищенной воды.

Параметры воды, подаваемой в фильтр для взрыхления загрузки 
(при пусконаладочных работах или длительной остановке фильтра):

-  расход -  83,0м 3/ч.
-  давление -  0 ,0 3 Ш а ,
-  продолжительность подачи -  5 мин.
Содержание загрязнений в сточных водах, подаваемых на фильтр

по:
взвешенным веществам -  66,2  мг/л, 
нефтепродуктам -  2 0 ,5 0  мг/л.

5 0 3 -4 - 7 0 .1 3 .9 1

П ривязан

Инв. NS

п .з
Л ист

69
Копировал Ф орм ат А 4



А
ль

бо
м

72

I

кос
2

После фильтра загрязнение в сточной воде состави т: 
взвешенных веществ -  1 9 ,9  мг/л, 
нефтепродуктов - 4 , 1  мг/л.
Эффект очистки сточной воды по: 
взвешенным веществам -  70%, 
нефтепродуктам -  80%.

Резервуар чистой воды

Резервуар чистой воды предназначен для сбора очищенной воды 
после фильтра и для хранения воды на период регенерации фильтра.

Расчетный полезный объем резервуара чистой воды принят из 
расчета требуемого количества воды на период регенерации в разме
ре 25мЗ.

В крышке резервуара предусмотрено три люка: для установки 
датчиков, для установки насоса для заполнения фильтра, для эксплуа
тации резервуара.

В резервуаре чистой воды смонтированы датчики уровней для 
осуществления подпитки оборотной системы СЕежей водой в автомати
ческом режиме.

Очищенная вода из резервуара подается на мойку автомобилей 
с помощью насосов K 6 5 -5 0 -I6 0 .

В осенне-зимний период оборотная вода проходит через водопо- 
догреватель, установленный в помещении линии мойки. Температура 
нагрева воды 4 0 ° .

Установки "Пневмовыброс", фильтр-транспортер, 
контейнер для осадка, отстойник-сгуститель 

осадка, узел известкования

Установки "Пневмовыброс" предназначены для приема осадка от 
напорных гидроциклонов, флотаторов и подачи осадка в отстойники- 
сгустители .

5 0 3 -4 -7 0 .1 3 .9 1

Приказам

Инв. №

п .з
Лист

70
Копировал Формат А4



А
ль

бо
м

73

гт
&

s

Установки "Пневмовыброс" представляют собой сварные емкости, 
герметичные объемом 0 ,5м З . Полезная емкость пневмовыбросев со ст а в 
ляет 0 ,35м 3 .

Суммарный объем осадка,поступающего на пневмовыбросы: 
от напорных гидроциклонов -  0 ,5 2  м З/ сут., 
от флотаторов -  2 ,1 2  мЗ/сут.
Количество выбросов осадка: 
от гидроциклонов -  2 выброса в с у т . ;  
от флотаторов -  7 выбросов в су т .
Для барботажа и удаления шлама в установки "Пневмовыброс" 

подается сжатый воздух (4 -6  атм .)
Воздух подается от компрессора, размещенного в компрессорной 

станции автотранспортного предприятия.
Потребное количество воздуха на одну установку "Пневмовыброс" 

при давлении сжатого воздуха 5атм. -  2 ,5м З .
Расчетное количество сжатого воздуха на одну установку приня

то с коэффициентом утечки 1 ,3  и равно 3 ,2 5 м 3 . При времени заполне
ния 3 мин. -  производительность подающей системы 1 ,1  мЗ/мин.

Установка "Пневмовыброс" состоит из подводящего и транспорти
руемого трубопроводов, осадка jTjByx пневмо распределителей с элек т
рическим управлением, пневмоцилиндра и трубопроводов подвода сжа
того воздуха. В верхней части бака установлены клапан, соединенный 
пневмоприводом и датчики уровней. Давление в установке контроли
руется манометром, установленном на щите управления.

Дневмораспределители подключаются попеременно. При подаче 
напряжения на первый пневмораспределитель воздух подается в рабо
чую полость цилиндра, вытесняемый воздух из нерабочей полости 
сбрасы вается в атмосферу через второй распределитель.

При включении второго распределителя воздух поступает в ниж
нюю полость пневмоцилиндра, происходит закрытие клапана пневмоба

к а , включается электромагнитный вентиль и подается рабочий воздух 
в пневмобак. Производится вытеснение осадка в отстойник-сгуститель.

X 5 0 3 -4 - 7 0 .1 3 .9 1

Гу>ивязан

-
Инв. N?

п .з
Лист

71

Копировал Формат Д4



74

sоюд

2
£

£

Отстойник-сгуститель представляет собой герметичную сварную 
емкость диаметром 1500мм, объемом 2,0м З , с цилиндрической частью 
Н=1,0м и конусным днищем Н=0,0м. Количество отстойников-сгустите
лей принято д в а . В корпус введен патрубок ф 200мм, соединенный со 
шланговым затвором. Сбоку в патрубок ф 200мм вварен патрубок ф 25мм, 
служащий для подведения в емкость сжатого воздуха. В крышку отстой
ника-сгустителя вварен патрубок для ввода осадка, патрубок для вво
да и звесткового молока; патрубок для установки электродатчиков си г
нализатора уровня заполнения осадка и уровня заполнения и звестково
го молока. В цилиндрическую часть вварен патрубок переливной трубы.

Фильтр-транспортер M X -44-2I, выпускаемый Николаевским заводом 
смазочно-фильтровального оборудования, предназначен для обезвожи
вания осад ка, обеспечивает снижение его объема в 3 р а за , снижение 
его влажности с 95% до 70$ .

Пропускная способность фильтра-транспортера 25 л/мин. Количе
ство фильтров-транспортеров принято д ва .

Фильтровальное устройство -  непрерывное полотно выпускается 
несколькими предприятиями:

а ) паротекс -  Шигонской фабрикой фильтровальных материалов
(Куйбышевская о б л .) ;

б) прокламелин -  Димитроюградским комбинатом технических 
сукон (Ульяновская о б л .) ;

в) полотно -  Ровенской фабрикой нетканых материалов.
Поддон под фильтр-транспортер представляет собой емкость пря

моугольной формы, выполненную в виде рамной конструкции; на верх
ней части рамы установлен транспортер. Габаритные размеры поддона 
-  800x495x1200.

Фильтрат осадка из поддона, перелив от отстойников-сгустите
лей отводится самотеком в приемный резервуар. Обезвоженный осадок 
собирается в герметичные передвижные контейнеры V  =0,5мЗ.

Объем осадка при влажности 7 0$ , объемном весе  ^ f= I ,5  т/мЗ 
составляет 0 ,6 9  мЗ/сут.

хX
5 0 3 -4 - 7 0 .1 3 .9 1

Приказан

Инв. N°

п .з
Лист

72
Копировал Формат А4



А
ль

бо
м

 I

Необходимое количество контейнеров I  шт/сут
По рекомендациям ВНШВОДГЕО при необходимости для улучшения 

отделения осадка от воды в отстойники-сгустители добавляется р а ст 
вор 2055 и звесткового молока. Для хранения 20% раствора и звестк ово
го молока принята одна емкость объемом ЮмЗ.

Во избежание кристаллизации раствора известкового молока в 
баках хранения, проектом предусмотрена постоянная его циркуляция 
насосом Ff5 0 -3 2 -1 2 5 .

Готовое 20% и звестковое молоко периодически привозится на 
установку авторастворовозами.

Расход известкового молока составляет 0 ,30м 3/ч; 2 ,00м З/сут.
При необходимости подачи раствора и звесткового молока в о т 

стойники-сгустители закрывается шланговый затвор на подающем цирку
ляционном трубопроводе в емкость хранения и звесткового молока и 